
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19301 - SERVIZIO ATTUAZIONI URBANISTICHE E 
PIANIFICAZIONE OOPP  

19301 - SERVIZIO ATTUAZIONI URBANISTICHE E PIANIFICAZIONE OOPP 
Responsabile: RIGAGLIA LUCIANA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: FERMATA FERROVIARIA MONZA EST-PARCO. FASE 1: 
SOTTOPASSO CICLOPEDONALE DI VIA DE MARCHI/EINSTEIN. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
l’opera in oggetto è ricompresa nel Programma Triennale dei Lavori pubblici 
2018-2020, inserita nell’annualità 2018.
L’intervento rientra  tra  le opere finanziate con il  Patto  Lombardia,  ed è “la 
prima fase” del progetto del SOTTOPASSO CICLOPEDONALE VIA DE MARCHI – 
EINSTEIN e della FERMATA FERROVIARIA MONZA EST - PARCO per il  quale è 
stato assegnato un contributo di 4 milioni di Euro (Delibera di Giunta Regionale 
X/7587 del 18.12.2017 “Patto per la Lombardia. Individuazione degli interventi 
in campo infrastrutturale e ambientale in esito al confronto con le province ed i 
comuni capoluogo” con cui assegnava al Comune di Monza un contributo per 
l’opera in oggetto, riconfermato anche nella Delibera di Giunta Regionale n. 
XI/482  del  02.08.2018  “Patto  Lombardia,  Individuazione  degli  interventi  in 
campo infrastrutturale e ambientale in esito al confronto con le province ed i 
comuni capoluoghi. Modifiche alla DGR X/7587 del 18 dicembre 2017”)

Tenuto conto che:
con delibera di G.C. 392 del 18/12/2018 è stato approvato il progetto definitivo 
relativo  ai  lavori  della  FERMATA  FERROVIARIA  MONZA  EST-PARCO.  FASE  1: 
SOTTOPASSO CICLOPEDONALE  DI  VIA  DE  MARCHI/EINSTEIN,  per  un  importo 
complessivo da quadro economico di € 2.500.000,00.
 

La progettazione di cui sopra (così come da Determina Dirigenziale n. 1514 del 
28 giugno 2018) è stata finalizzata all’esperimento della gara tramite appalto 
integrato  di  cui  all’art.  59  comma  1  bis  D.Lgs  50/2016,  avendo  l’opera  in 
questione prevalenza di contenuti tecnologici rispetto all'importo complessivo 
dei lavori, in particolare il manufatto scatolare verrà realizzato con la tecnica a 
spinta sotto i tre binari esistenti, sottopassando l'attuale tracciato ferroviario 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

56
5 

de
l 0

1/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

01
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

61
14

2 
/ 0

1/
04

/2
01

9



con  il  metodo  Essen,  mantenendo  in  esercizio  il  transito  dei  treni.

Inoltre,  per  opere  analoghe  anche  RFI  utilizza  lo  stesso  strumento.

Dato atto che:
- la validazione è stata effettuata in data 14 dicembre 2018 (prot. 223910)

- l’art. 32, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., statuisce che, “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in  
conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli  
operatori economici e delle offerte”;

Rilevato che:
l’Amministrazione Comunale ha la necessità:
- di far eseguire il  seguente servizio: progettazione esecutiva del sottopasso 
ciclopedonale in oggetto;
-  di  far  eseguire  il  seguente  lavoro:  sottopasso  ciclopedonale  di  Via  De 
Marchi/Einstein
Quindi  deve  procedere  all’appalto  integrato  (di  cui  all’art.  59  comma 1-bis 
D.Lgs 50/2016) mediante procedura aperta di cui all’art. 60 D. Lgs. n. 50/2016

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che risulta necessario/utile dare informazione del presente 
provvedimento ai seguenti soggetti: REGIONE LOMBARDIA .

Visto il D.Lgs n. 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  ATTUAZIONI  URBANISTICHE  E 
PIANIFICAZIONE OOPP  come da vigente funzionigramma;

 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

56
5 

de
l 0

1/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

01
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

61
14

2 
/ 0

1/
04

/2
01

9



Tenuto conto che il Capitolato Speciale d’Appalto, approvato a dicembre 2018, 
conteneva meri errori materiali di incoerenza rispetto a quanto riportato nel 
cronoprogramma e pertanto è stato aggiornato agli articoli 13 e 19 (revisione 
del 26 marzo 2019 _ protocollo generale n. 56454). Detto aggiornamento non 
modifica in modo sostanziale i contenuti del progetto approvato dalla Giunta 
Comuna e pertanto sarà approvato con il presente atto
 

Dato atto che:
- l’importo stimato dell’acquisendo appalto integrato è composto da:
a) un servizio da svolgere di valore pari a € 36.500 
(trentaseimilacinquecento/00) (spese comprese),  IVA e cassa esclusi;

b) un lavoro da eseguire che ammonta ad euro 1.514.064,18 (un 
milionecinquecentoquattordiciesessantaquattro/18) - di cui € 375.894,03 per la 
manod’opera e € 68.317,92 per somme destinate alla sicurezza non soggette a 
ribasso - I.V.A. esclusa
- verrà utilizzato per l’affidamento di cui sopra la piattaforma telematica Sintel;
 

Considerato che:
- per l’aggiudicazione del presente appalto si utilizzerà il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa;
-  essendo  l’affidamento  aggiudicato  secondo  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, successivamente al termine ultimo previsto 
dalla  disciplina  di  gara  per  la  presentazione  delle  offerte,  in  attesa  della 
costituzione dell’Albo A.N.A.C., verrà nominata una Commissione Giudicatrice ai 
sensi degli artt. 77 e 216, c. 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- la durata del contratto è pari a 240 giorni (di cui 210 per l'esecuzione dei 
lavori).
Stabilito che:
- l’appalto non è suddiviso in lotti in quanto l’opera è fisicamente unica;
- al fine della formulazione dell’offerta da parte degli operatori economici, è 
prevista l’effettuazione di un sopralluogo obbligatorio;
- ai sensi dell’art. 36, c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è stabilito il rispetto 
delle prescrizioni di cui all’art. 34 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (“Criteri di 
sostenibilità energetica e ambientale”);
- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, 
purché conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto con le 
eventuali limitazioni previste in dettaglio nel bando di gara;

Vista la documentazione di gara consistente in
 

ELENCO ELABORATI – nome file: MB SLDE EG 001
RELAZIONE GENERALE - nome file: MB SLDE RG 001
RELAZIONE GEOLOGICA GEOTECNICA E SISMICA - nome file: MB SLDE RB 001
VALUTAZIONE PAESISTICA - nome file: MB SLDE EG 003
RILIEVO STATO DI FATTO - MONOGRAFIE CAPISALDI - nome file: MB SLDE PZ 
001
INQUADRAMENTO GENERALE E URBANISTICO - nome file: MB SLDE P6 001

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

56
5 

de
l 0

1/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

01
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

61
14

2 
/ 0

1/
04

/2
01

9



PLANIMETRIA DI INQUADRAMENTO - nome file: MB SLDE P8 001
RILIEVO STATO ATTUALE E DEI SOTTOSERVIZI - nome file: MB SLDE P9 001
RELAZIONE DI CALCOLO STRUTTURE IN C.A. - nome file: MB SLDE CL 001
RELAZIONE DI CALCOLO COPERTURE IN ACCIAIO - nome file: MB SLDE CL 002
RELAZIONE DI CALCOLO OPERE PROVVISIONALI - nome file: MB SLDE CL 003
PIANTE - nome file: MB SLDE BA 001
PIANTA PERCORSI IPOVEDENTI E SEGNALETICA - nome file: MB SLDE BA 002
SEZIONI LONGITUDINALI E TRASVERSALI - nome file: MB SLDE BB 001
DETTAGLI COSTRUTTIVI - nome file: MB SLDE BZ 001
CARPENTERIE OPERE IN C.A. - PIANTE - nome file: MB SLDE BB 002
CARPENTERIE OPERE IN C.A. - SEZIONI - nome file: MB SLDE BB 003
CARPENTERIA OPERE IN ACCIAIO - PIANTE E SEZIONI - nome file: MB SLDE BB 
004
FASI ESECUTIVE E SPINTA MONOLITE - nome file: MB SLDE BA 003
SISTEMA DI SOSTEGNO ESSEN VARIE - nome file: MB SLDE BZ 002
FASI DI CANTIERIZZAZIONE - nome file: MB SLDE P8 002
PLANIMETRIA DI MODIFICA DEI SOTTOSERVIZI - nome file: MB SLDE P9 002
PLANIMETRIA E SEZIONI TIPO DELLE SISTEMAZIONI ESTERNE - nome file: MB 
SLDE P9 003
RELAZIONE TECNICA DESCRITTIVA IMPANTI TECNOLOGICI - nome file: MB SLDE 
4R 001
RELAZIONE SPECIALISTICA - DIMENSIONAMENTO ELETTRICO E FOTOVOLTAICO E 
VERIFICHE ILLUMINOTECNICHE - nome file: MB SLDE 4R 002
PLANIMETRIA DOTAZIONI IMPIANTISTICHE SOTTOPASSO – IMPIANTI ELETTRICI E 
SPECIALI - SEZIONI TIPO E PARTICOLARI - nome file: MB SLDE BB 005
PLANIMETRIA CON UBICAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO – SCHEMI UNIFILARI E 
PARTICOLARI - nome file: MB SLDE BB 006
QUADRO ELETTRICO SOTTOPASSO QE-S - SCHEMI UNIFILARI E CARPENTERIA 
QUADRO- nome file: MB SLDE 4R 005
PLANIMETRIA DOTAZIONI IMPIANTISTICHE SOTTOPASSO – IMPIANTO IDRICO E 
RACCOLTA ACQUE REFLUE - SEZIONI TIPO E PARTICOLARI - nome file: MB SLDE 
BB 007
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO - PARTE PRINCIPALE - nome file: MB 
SLDE PU 001
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO - FASCICOLO DLL'OPERA - nome file: 
MB SLDE PU 002
CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI - nome file: MB SLDE EG 002
ELENCO PREZZI UNITARI - nome file: MB SLDE CM 001
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO - nome file: MB SLDE CM 002
QUADRO ECONOMICO - nome file: MB SLDE CM 003
RIEPILOGO PER ARTICOLI - nome file: MB SLDE CM 004
CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO - nome file: MB SLDE KS 001 -revisione del 
26.03.2019
SCHEMA DI CONTRATTO - nome file: MB SLDE CN 001
PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO - nome file: MB SLDE P8 003
Dato atto che:

-  il  Responsabile Unico del  Procedimento ai  sensi  dell’art.  31 del  D.  Lgs.  n. 
50/2016 e s.m.i. e il responsabile del procedimento relativamente al presente 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

56
5 

de
l 0

1/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

01
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

61
14

2 
/ 0

1/
04

/2
01

9



atto,  ai  sensi  della  Legge  241/1990,  è  l’arch.  Luciana  Rigaglia  del  Servizio 
Attuazioni Urbanistiche e Pianificazione OO.PP.

- il Responsabile Unico del Procedimento non si trova in una delle condizioni 
previste dall’art. 42, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dall’art. 35 bis del D. 
Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

- il Direttore Lavori verrà individuato con successiva procedura

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1001a - Trasporto ferroviario  ;

D E T E R M I N A 

1)  le premesse sono parte integrante del presente Atto;
2)  di  approvare,  per  i  motivi  espressi  in  premessa, il  Capitolato Speciale di 
Appalto  (revisione  del  26  marzo  2019  _  protocollo  generale  n.  56454)  che 
sostituisce quello approvato in precedenza che conteneva meri errori materiali 
e  che  non  altera  sostanzialmente  i  contenuti  approvato  dalla  G.C.

3) di indire la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. per l’affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori, 
tramite appalto integrato (ai sensi dell’art. 59 comma 1-bis D.Lgs 50/2016), da 
aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
4) di dare atto che il valore stimato dell’appalto integrato è composto da una 
prestazione di servizi pari ad euro 36.500,00 (spese comprese) I.V.A. e Cassa 
esclusi,  e  di  lavori  pari  ad  euro  1.514.064,18  (un 
milionecinquecentoquattordiciesessantaquattro/18) - di cui € 375.894,03 per la 
manod’opera e € 68.317,92 per somme destinate alla sicurezza non soggette a 
ribasso - I.V.A. esclusa
5) di prevedere che, successivamente al termine ultimo stabilito dagli atti di 
gara  per  la  presentazione  delle  offerte,  verrà  nominata  una  Commissione 
Giudicatrice ai sensi degli artt. 77 e 216, c. 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
6) di stabilire che il contratto con l’operatore economico risultato aggiudicatario 
verrà stipulato in modalità elettronica;
7) di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 
offerta  valida,  purché  conveniente  o  idonea  in  relazione  all’oggetto  del 
contratto;
8)  di  dare  atto  che il  codice  C.U.I.  assegnato  nel  Programma Triennale  dei 
Lavori  Pubblici  è  0203880153201885;

 9) di dare atto che il Codice di Identificazione Gara (CIG) è il n. 784871220A, 
richiesto in data 27 marzo 2019 e legato al Codice Unico Progetto (CUP) n. 
B51B17000250004
10)  di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  2.500.000,00  è  già  stata 
impegnata con delibera di G.C. n. 392 del 18/12/2018 con le seguenti modalità:
€ 2.500.000 - Capitolo di entrata (Regione): 785 _ Bilancio 2018
€ 2.500.000 – Capitolo di uscita 20831_Bilancio 2018

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

56
5 

de
l 0

1/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

01
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

61
14

2 
/ 0

1/
04

/2
01

9



Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 784871220A;

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: B51B17000250004

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

56
5 

de
l 0

1/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

01
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

61
14

2 
/ 0

1/
04

/2
01

9


